
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

От 29.10.2015 г.    г. Тайшет     № 1009 
 
Об утверждении схем водоснабжения 
и водоотведения Тайшетского муни-
ципального образования «Тайшет-
ское городское поселение» на период 
2015 – 2025 г.г. 
 
 В целях развития централизованных систем водоснабжения и водоотведения, обес-
печения доступности холодного водоснабжения и водоотведения, рационального водо-
пользования, руководствуясь Федеральным законом от 07.12.2011г. № 416-ФЗ «О водо-
снабжении и водоотведении», Федеральным законом от 06.10. 2003г. № 131-ФЗ «Об об-
[...]
Выбор инженерных мероприятий по защите территории от подтопления возможен 
на основании инженерно-геологических изысканий на территории городского поселения и 
должен уточняться на последующих стадиях проектирования. 

Сброс поверхностного стока с территорий автозаправочных станций, гаражных 
комплексов возможен в водотоки только после предварительной очистки на локальных 
очистных сооружениях поверхностного стока. Поверхностный сток, поступающий непо-
средственно в водный объект с мостовых переходов автодорог через водные преграды, 
должен проходить обязательную очистку на локальных очистных сооружениях. 

Поверхностный сток с территорий предприятий I группы допускается сбрасывать в 
общую сеть дождевой канализации без очистки. С территории предприятий II группы, со-
держащие специфические примеси с токсическими свойствами, должны проходить пред-
варительную очистку на локальных очистных сооружениях. 

При разработке схемы отведения и очистки поверхностного стока с промышлен-
ных площадок необходимо учесть источники, характер и степень загрязнения территории, 
размеры, конфигурацию и рельеф водосборного бассейна, наличие свободных площадей 
для строительства очистных сооружений и др. Выбор схемы отведения и очистки поверх-
ностного стока осуществляется на основании оценки технической возможности и эконо-
мической целесообразности следующих мероприятий: 

— использование очищенного поверхностного стока в системах технического во-
доснабжения; 

— локализация тех участков производственных территорий, на которых возможно 
попадание на поверхность специфических загрязнений, с отводом стока в производствен-
ную канализацию или после их предварительной очистки – в дождевую сеть; 

— раздельное отведение поверхностного стока с водосборных площадей, отли-
чающихся по характеру и степени загрязнения территорий; 

— самостоятельной очистки поверхностного стока. 
Очищенный поверхностный сток может использоваться в системах производствен-

ного водоснабжения. В этом случае целесообразно после аккумулирования и отстаивания 
направлять поверхностный сток для дальнейшей очистки и корректировки ионного соста-
ва на сооружения водоподготовки. 

При размещении очистных сооружений поверхностного стока должен быть выдер-
жан размер санитарно-защитной зоны в соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Сани-
тарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объ-
ектов». Для сброса очищенного поверхностного стока необходимо получить разрешение в 
соответствии с Водным кодексом РФ, Постановлением Правительства РФ от 30.12.2006г. 
№ 844 «О порядке подготовки и принятия решения о предоставлении водного объекта в 
пользование» и приказом Министерства природных ресурсов РФ от 14.03.2007г. № 56 «Об 
утверждении типовой формы решения о предоставлении водного объекта в пользование». 

4.4.2. Сведения о реконструируемых объектах систем водоотведения. 
Реконструкция сетей водоотведения. 



 

 

 

84 

Для повышения надежности работы канализационных сетей и снижения эксплуатаци-
онных затрат рекомендуется ежегодная реконструкция сетей в указанных в таблице объемах.  

На расчетный срок предусматривается реконструкция сетей водоотведения Тай-
шетского городского поселения. Сведения о реконструируемых сетях водоотведения 
представлены в табл. 4.4.2.1. 

Таблица 4.4.2.1. 

Диаметр, 
мм 

Протяженность 
трубопровода, 
км 

Примечание 

150-200 0,65 
Реконструкция канализационных сетей от жилых домов 
по ул. Ленина, №258, по ул.В.Интернационалистов, 
№185, протяжённостью 650м 

150-200 0,420 
Реконструкция канализационных сетей в южной части 
города, протяжённостью 420м 

  Аварийный ремонт ветхих сетей водоотведения 
500-1000 3,5 Магистральные коллекторы 
100-500 5,83 Внутриквартальные сети 

Реконструкция канализационных насосных станций в Южном районе города 
При реконструкции КНС Тайшетского городского поселения необходимо выпол-

нить работы по техническому и технологическому обслуживанию: 
Замена насоса на энергоэффективный с частотным регулированием. 
Ремонт, замена систем автоматизации. 
Замена резервного насоса на энергоэффективный с частотным регулированием 
Реконструкция КОС №3. 
Очистку сточных вод предлагается выполнять с помощью блочно-модульной стан-

ции «ЁРШ® Е-1000Б». 
Автоматизированные блочно-модульные станции биологической очистки 

«ЁРШ®Б» предназначены для приема и глубокой очистки «стандартных» хозяйственно-
бытовых и близких к ним по составу сточных вод до нормативов, предъявляемых к вы-
пуску в рыбохозяйственные водоемы первой категории. Производительность блочно-
модульных очистных такого типа сооружений составляет от 100 до 1200 м³/сут. 

Технологические характеристики блочно-модульных станций очистки сточных вод 
«ЁРШ®Б» представлены в табл. 4.4.1.2. 

Таблица 4.4.2.2. Технологические характеристики блочно-модульных станций очи-
стки сточных вод «ЁРШ®Б» 

п/
п 

Наименование параметра 
Исходная сточ-
ная вода, мг/дм³ 

Очищенная 
сточная вода, 
мг/дм³ 

1. БПК (полное) 250 3 
2. Взвешенные вещества 220 3 
3. Азот аммонийных солей N(NH4+) 30 0,39 
4. То же, в пересчете на аммоний-ион 39 0,5 
5. Азот нитритов N(NO2–) - 0,02 
6. То же, в пересчете на нитрит-анион - 0,08 
7. Азот нитратов N(NO3–) - 9 
8. То же, в пересчете на нитрат-анион - 40 
9. Концентрация фосфатов PO43– 10 0,46 
10. То же, в пересчете на фосфор 3,3 0,15 
11. Поверхностно-активные вещества (ПАВ) 8,5 0,5 
12. Нефть и нефтепродукты 5 0,05 

13. 
Жиры 20 нормируются 

по БПК 



 

 

 

85 

14. Температура, °С 10-30 - 
Технические характеристики блочно-модульных станций очистки сточных вод 

«ЁРШ®Б» представлены в табл. 4.4.1.3. 
Эксплуатационные характеристики блочно-модульных станций очистки сточных 

вод «ЁРШ®Б» представлены в табл. 4.4.1.4. 
Таблица 4.4.2.3. Технические характеристики блочно-модульных станций очистки 

сточных вод «ЁРШ®Б» 

Модель 

п/
п 

Наименование 
параметра 

Ед. 
изм. 

ЁРШ 
Е-
100Б 

ЁРШ 
Е-
200Б 

ЁРШ 
Е-
300Б 

ЁРШ 
Е-
400Б 

ЁРШ 
Е-
600Б 

ЁРШ 
Е-
800Б 

ЁРШ 
Е-
1000
Б 

ЁРШ 
Е-
1200
Б 

1 
Производитель-
ность, не более 

м³/су
т 

100 200 300 400 600 800 1 000 1 200 

2 

Максимальный 
коэффициент ча-
совой неравно-
мерности 

- 4,5 3,5 3,0 2,5 2,4 2,3 2,2 2,1 

3 

Габаритные раз-
меры станции, не 
более (длина × 
ширина × высота) 

м 
6×6×
5,6 

12×6
×5,6 

12×6
×5,6 

12×9
×5,9 

12×9
×5,9 

18×9
×5,9 

21×9
×5,9 

24×9
×5,9 

4 
Количество блок-
модулей 

шт 4 4 4 6 6 6+6 6+6 12 

5 
Габариты блок-
модулей 

м 6×3 12×3 12×3 12×3 12×3 
6×3 
12×3 

6×3 
12×3 

12×3 

6 

Требуемые раз-
меры заглублен-
ного резервуара-
усреднителя 
(длина × ширина 
× высота) 

м 
6×3×
3 

6×3×
3 

6×6×
3 

9×7,5
×3 

9×9×
3 

10×1
0×3 

10×1
0×3,7 

10×1
0×3,4 

7 

Требуемый по-
лезный объем за-
глубленного ре-
зервуара-
усреднителя 

м³ 40 80 100 140 200 240 330 360 

8 

Требуемые раз-
меры заглублен-
ного резервуара-
илонакопителя 
(длина × ширина 
× высота) 

м 
1,5×1
,5×3 

1,5×1
,5×3 

2,4×1
,5×3 

2,4×1
,5×3 

2,4×1
,5×3 

2,4×1
,5×3 

3×2,4
×3 

3×2,4
×3 

9 

Требуемый по-
лезный объем за-
глубленного ре-
зервуара-
илонакопителя 

м³ 5 5 8 8 15 15 20 20 

1
0 

Размеры станции 
по бетонному ос-
нованию (длина × 
ширина), 

м 8×8 14×8 14×8 
14×1
1 

14×1
1 

20×1
1 

23×1
1 

26×1
1 



 

 

 

86 

Таблица 4.4.2.4. Эксплуатационные характеристики блочно-модульных станций очистки 
сточных вод «ЁРШ®Б» 

Модель станции 

п/п 
Наименование 
параметра 

Ед. 
изм. 

ЁРШ 
Е-
100Б 

ЁРШ 
Е-
200Б 

ЁРШ 
Е-
300Б 

ЁРШ 
Е-
400Б 

ЁРШ 
Е-
600Б 

ЁРШ 
Е-
800Б 

ЁРШ 
Е-
1000
Б 

ЁРШ 
Е-
1200
Б 

1. 
Установленная 
мощность 

кВт 26,3 37,2 40,3 63,2 71,7 81 105,8 120,2 

2. 
Потребляемая 
мощность, все-
го,в том числе: 

кВт 19,3 25,3 27,6 43,8 50,1 62,6 77,8 88,6 

2.1. 
на отопление и 
вентиляцию 

кВт 9,6 12,0 12,0 20,8 20,8 23,2 27,2 32,8 

2.2. 
на технологи-
ческие нужды 

кВт 8,7 12,3 14,6 21,3 27,6 36,2 47,0 51,8 

2.3. 
на вспомога-
тельные нужды 

кВт 1,0 1,0 1,0 1,7 1,7 3,2 3,6 4,0 

3. 
Водопотребле-
ние 

л/су
т 

100 100 100 150 150 200 200 200 

4. 
Потребность в 
мешках для 
УФС 

шт/
мес 

60 75 90 120 150 240 300 360 

5. 

Влажность из-
быточного ак-
тивного ила по-
сле уплотните-
ля 

% 98 98 98 98 98 98 98 98 

6. 
Количество уп-
лотненного из-
быточного ила 

м³/с
ут 

1,3 2,5 3,8 5,0 7,5 10,0 12,6 15,1 

7. 

Количество из-
быточного ак-
тивного ила по 
сухому вещест-
ву 

кг/с
ут 

25 50 75 100 150 200 251 302 

8. 

Расход щавеле-
вой кислоты на 
промывку ульт-
рафиолетовой 
установки 

г/ме
с 

150 165 180 270 360 480 600 720 

9. 
Расход товар-
ного коагулянта 

л/ме
с 

210 420 630 840 1 260 1 680 2 100 2 520 

Ниже представлено описание ступеней очистки сточных вод в станциях «ЁРШ®Б». 
Механическая очистка 
Предварительная очистка поступающих на очистные сооружения сточных вод про-

изводится с целью подготовки их к дальнейшей биологической очистке. 
Механическая очистка стоков производится на решетках: там происходит удаление 

крупных отбросов и взвешенных веществ минерального и органического происхождения 
размером более 1 мм. 

Задержанные отбросы собираются в специальные дренажные мешки, которые вы-
возятся в места утилизации. 



 

 

 

87 

Усреднение 
Поступление стоков на очистные сооружения по часам суток происходит неравно-

мерно, что неблагоприятно сказывается на процессе очистки и ведет к увеличению объема 
и стоимости очистных сооружений. Для стабилизации работы очистных сооружений и 
уменьшения их объема, а соответственно и стоимости, в схеме очистки предусмотрен ус-
реднитель, который предназначен для выравнивания расхода стоков и концентрации за-
грязняющих веществ в сточной воде, и позволяет обеспечить равномерную гидравличе-
скую нагрузку на последующие элементы сооружений биологической очистки и доочист-
ки. Для перемешивания и предотвращения выпадения осадка в усреднителе предусмотре-
на установка погружной мешалки. 

Биологическая очистка 
Биологический метод очистки сточных вод применяется для очистки бытовых сто-

ков от органических и неорганических загрязнений. Данный процесс основан на способ-
ности некоторых микроорганизмов использовать загрязняющие сточные воды вещества 
для питания в процессе своей жизнедеятельности. 

Основной процесс, протекающий при биологической очистке стоков, — это биоло-
гическое окисление. Данный процесс осуществляется сообществом микроорганизмов 
(биоценозом), состоящим из множества различных бактерий, простейших, водорослей, 
грибов и др., связанных между собой в единый комплекс сложными взаимоотношениями. 
Однако, главенствующая роль в этом сообществе принадлежит бактериям. 

Очистка стоков биологическим методом производится как в аэробных (т. е. в при-
сутствии растворенного в воде кислорода), так и в анаэробных (в отсутствие растворенно-
го в воде кислорода) условиях. 

В аэробной зоне снижается содержание органических веществ, характеризующих 
показатели ХПК, БПК и содержание аммонийного азота, а содержание минеральных азо-
тосодержащих соединений (нитритов, нитратов) увеличивается. 

В анаэробной зоне кислород отсутствует в свободном виде, однако, он присутству-
ет в химически связанном виде в форме нитратов. Для удаления соединений фосфора со-
оружения дополнительно комплектуется реагентным хозяйством. 

Часть объема усреднителя используется для обеспечения условий протекания про-
цессов анаэробной стадии очистки сточных вод (денитрификации), в результате которых 
происходит окисление нитритов и нитратов до газообразного азота и углекислого газа. 
Очистка стоков в аэробных условиях осуществляется в сооружении аэротенка, где проис-
ходит контакт с микроорганизмами (свободноплавающим активным илом). Для дыхания 
микроорганизмам активного ила необходим кислород, для чего в аэротенке предусмотре-
на подача сжатого воздуха через систему мелкопузырчатой аэрации. 

Разделение очищенной сточной воды и активного ила производится в отстойнике. 
Часть ила возвращается в анаэробную зону (денитрификатор), избыток ила (избыточный 
активный ил, образовавшийся в результате прироста микроорганизмов) периодически от-
водится в уплотнитель. 

Биологическая доочистка. 
Осветленная сточная вода, прошедшая основную биологическую очистку, поступа-

ет в блок доочистки. Принцип работы биореактора доочистки основан на окислении орга-
нических загрязнений прикрепленными микроорганизмами (прикрепленный активный 
ил). Для иммобилизации микроорганизмов в биореакторе расположены кассеты с загруз-
кой из синтетических водорослей «ЁРШ®». Для дыхания прикрепленной микрофлоры в 
процессе биологического доокисления в биореакторе предусмотрена подача сжатого воз-
духа через систему мелкопузырчатой аэрации, расположенной под кассетами с синтетиче-
ской загрузкой. 

Двухступенчатое фильтрование. 
Для окончательной очистки и удаления из очищаемой воды практически всех при-

месей сточная вода направляется на фильтрацию. Первая ступень — фильтр с синтетиче-
ской загрузкой. В качестве загрузки используются кассеты с синтетическими водорослями 



 

 

 

88 

«ЁРШ®». Перед подачей на ершовый фильтр дозируется раствор коагулянта для улуч-
шения процесса фильтрации. 

После ершового фильтра сточная вода насосами подается на автоматический дис-
ковый фильтр тонкой очистки, оборудованный системой промывки. 

Обеззараживание. 
Обеззараживание (дезинфекция) сточных вод производится для уничтожения со-

держащихся в них патогенных микробов и устранения опасности заражения водоема эти-
ми микробами при выпуске в него очищенных сточных вод. 

Процесс обеззараживания происходит на установке обеззараживания воды ультра-
фиолетом. Этот метод является одним из самых экологичных и вместе с тем эффективных 
способов очистки воды от патогенных микроорганизмов. 

В качестве резервного метода предусмотрено обеззараживание стока с применени-
ем раствора гипохлорита натрия. 

Сброс. 
После обеззараживания очищенная сточная вода усредненным расходом направля-

ется на сброс под остаточным давлением. 
Качественные показатели очищенных стоков соответствуют допустимым к сбросу 

в водоемы рыбохозяйственного назначения первой и высшей категорий водопользования. 
Уплотнение и обезвоживание осадка. 
В процессе очистки стоков за счет прироста биомассы микроорганизмов образуется 

избыточный активный ил, который периодически необходимо удалять. Избыточный ак-
тивный ил, удаляемый из отстойника, направляется в илоуплотнитель. Илоуплотнитель 
служит для уплотнения избыточного активного ила и уменьшения его объема. После уп-
лотнения избыточный ил направляется на последующую обработку (обезвоживание или 
вывоз). 

Механическое обезвоживание избыточного ила позволяет сократить его объем в 
десятки раз, что позволяет снизить затраты на его дальнейшую утилизацию. 

Выбор блочно-модульных станций очистки сточных вод «ЁРШ®Б» обусловлен 
следующими причинами: 

1) 97%-ая заводская готовность к вводу в эксплуатацию. Станции «ЁРШ®Б» вы-
пускаются с производства укомплектованными всем необходимым оборудованием. Сточ-
ные воды могут приниматься на очистку сразу после монтажа и подключения к инженер-
ным сетям. При заблаговременном выполнении всех подготовительных строительных ра-
бот, станции готовы к приёму технологической нагрузки уже через 5-10 дней с момента 
доставки на объект. 

2) Высокая надежность. Надежность системы обеспечена в первую очередь техно-
логической схемой станций «ЁРШ®Б». В голове сооружений обязательно предусматрива-
ется устройство резервуара-усреднителя исходных сточных вод. Практически все станции 
«ЁРШ®Б» имеют две параллельно работающие линии. Модульная система илоотделения 
вторичного отстойника станций «ЁРШ®Б» повышает устойчивость и надежность ступени 
биологической очистки. Все эти решения позволяют реагировать на существенные коле-
бания технологической нагрузки без снижения эффективности очистки. Вторая состав-
ляющая — надежность электромеханического оборудования станций. В блочно-
модульной станции очистки сточных вод «ЁРШ® Е-1000Б», например, предусмотрен «го-
рячий резерв»: воздуходувных агрегатов, насосов подачи стоков на очистку, установок 
ультрафиолетового обеззараживания. Включены в комплект поставки и находятся в «хо-